关于2015年研究生精品课程建设项目结题验收工作安排的通知

各学院：

根据《石河子大学精品课程建设实施与管理办法》要求，2010年立项的研究生精品课程及往年延期精品课程建设项目需进行结题验收，具体事宜通知如下：

验收安排

1、验收时间：2015年全年均为精品课程验收阶段，具体验收时间由课程组根据课程具体安排向研究生处提出申请。
2、验收范围：2010年及之前立项的研究生精品课程建设项目。
二、验收环节和程序：

研究生精品课程建设项目验收主要包括学院自查、专家评教、学生评教、网络课程建设、参加观摩听课情况及课程组自评等几个方面。

1、学院自查：

学院根据课程建设情况对本院精品课程项目进行检查，根据任务书查看项目完成情况，根据评价指标进行客观评价，写出书面评价。

专家评教：

各项目组根据本项目组主讲教师的授课时间和课程建设进展向研究生处提交验收申请（明确每位主讲教师的授课形式、时间、地点），研究生处组织同行专家、督导专家、其他精品课程项目组成员现场观摩每位主讲教师的授课情况，并对每位主讲教师的授课情况进行评价。

学生评教：研究生处在课程验收期间向选课学生发放《石河子大学研究生精品课程评价表（研究生用）》，对教师授课情况作出书面评价。

网站建设：各精品课程建设项目须进行网络课程建设并及时更新，在专家现场评教时展示网络课程建设情况。

参加观摩听课：每位精品课程项目组主讲教师须在本课程项目验收结束前，参加研究生处组织的其他精品课程项目观摩听课活动，且听课次数不少于3次。

课程组自查对照：项目负责人及课题组成员依据《石河子大学研究生精品课程建设成效比照表》，填写课程建设情况并进行自我评价。

三、材料上报及汇报答辩：每个精品课程建设项目在完成以上6个验收内容后，向研究生处提交《石河子大学研究生精品课程建设终期验收报告》及《石河子大学研究生精品课程建设成效比照表》，研究生处根据总体验收情况，研究是否组织验收答辩环节。

联系人：刘  景  邵永斌

联系电话：2057181

附件：

1、2015年研究生精品课程验收项目一览表

石河子大学研究生精品课程评价表（专家组用）

石河子大学研究生精品课程评价表（研究生用）

石河子大学研究生处

2015年4月29日

附件1：

2015年研究生精品课程验收项目一览表

	序号
	课程名称
	项目编号
	课程负责人
	学院
	立项时间

	1
	统计分析软件应用
	2010yp-kc021
	赵新民
	经济与管理学院
	2010

	应用多元统计分析
	2010yp-kc022
	何剑
	商学院
	2010

	2
	机构分析与综合
	2010yp-kc03
	马蓉
	机电学院
	2010

	3
	民族学研究方法与田野调查
	2010yp-kc04
	龙开义
	政法学院
	2010

	4
	高级局部解剖学
	2010yp-kc05
	谢建新
	医学院
	2010

	5
	民族学通论
	2009yp-kc03
	薛  洁
	政法学院
	2009

	6
	产业经济学
	2008yp-kc02
	龚新蜀
	经济与管理学院
	2008

	7
	农业经济专题
	2007yp-kc04
	祝宏辉
	经济与管理学院
	2007

附件2：

石河子大学研究生精品课程评价表（专家组用）

课程名称：                                             主讲教师：                              时间：

	一级指标
	二级指标
	分值
	得分

	教学方式
	根据学科发展，选用或编写有特色的研究生教材，教学方式多样化，有独特的教学方式和适应研究生的教学方法；课堂内容新颖，教学资料充足，注重研究生能力培养和科研训练；有详细的考核方案，考核方式多样化，能直观反映研究生综合学习能力。
	20

	教学过程
	任课教师教学态度端正，教学严谨，责任心强，按计划完成教学任务；教学内容有先进性，能够反映本学科前沿动态，能开放性地介绍不同的学术观点；授课过程中注重与学生互动，有意培养学生的自主学习能力和学术素养；实验内容富有综合性、设计性、创新性和研究性，确保每位学生都能参与。
	30

	教学效果
	课程达到教学目标要求，教师的师德形象和学术造诣给听课者留下良好印象；研究生能够掌握本课程先进知识和先进实验方法，并能够在科研中运用；研究生自主学习能力和创新能力强，课堂气氛活跃；考核方式合理公正，能有效检验研究生的实验技能和学术水平。
	30

	网络建设
	有较好的课程教学网络课件，案例库丰富，能适时更新网站资源；网站建设运行良好，为师生搭建良好的网络交流平台；能及时上传更新课程前沿理论及方法，研究生参与网络学习积极性强。
	20

	总体评价
	课程教学特色：
	总分

	意见和建议：

附件3：
石河子大学研究生精品课程评价表（研究生用）

课程名称：                    主讲教师：          时间：

	一级
指标
	二级指标
	分 值
	得 分

	教学
态度
	课程准备充分，按计划完成教学任务和规定课时，教学认真、严谨；任课教师关心学生的学习情况，注重与学生的交流和反馈。
	20

	教学
组织
	不断探索适应研究生的教学方法，着重研究生的自学能力和创新能力培养；课件内容丰富，有丰富的案例库和考核试题库；认真做好研究生课程考核，考核标准规范，考核结果公正。
	25

	教学
内容
	课程目标和内容与研究生教育要求相适应，能够做到与时俱进；课程内容不但体现基础理论的深度和广度，还体现学科发展前沿和体现前瞻性；教学内容基本涵盖本学科基本理论，并且能开放性地讨论不同的学术观点。
	20

	教学
水平与效果
	教学能激发学生对本门学科知识的兴趣并拓宽学生知识面；通过教师讲授和引导，增强了学生的专业技能，并提高了学生科研能力；课程讲授有深度，有广度，并注重学生自主学习能力和探索能力。
	25

	网站

建设
	有较好的网络教学课件并适时更新，能及时上传有价值的学术资料和文献；教师注重与学生的互动，有良好的网络交流平台；网站资源富有前沿性和创新性，学生参与积极性强，利于学生自主学习能力的提高。
	10

	总 体

评 价
	课程收获：

	总 分

	对本课程的意见和建议：